第 7回 固体ばら積み貨物査定検討 WG 議事要旨

１．日時： 平成 23 年 1 月 18 日（火）10:00～12:00

２．場所： 中央合同庁舎 3号館 海事局 第 6会議室

３．出席者：

（委  員） 太田委員、岡委員、小山委員、松木委員、

    三宅委員、森田委員（五十音順）

（事務局等） 近藤室長、臼井補佐、緑川係長

４．議事

（１）IMSBC コード未掲載貨物の査定

i）新規案件

（２）その他

５．議事概要

（１）開会等

近藤室長から開催の挨拶の後、事務局より配布資料の確認が行われた。

（２）IMSBC コード未掲載貨物の査定について（新規案件）

申請のあった３貨物について、危険性の評価、貨物の種別及びそれぞれの貨

物の運送要件について審議を行った。審議の概要は以下のとおり。

① 製鋼操業くず

事務局案にある「鉄鋼スラグ及びその混合物（液状化するおそれのあるもの）」

との品名の貨物として審議した。

運送要件については、資料 7-4-1 の通り合意した。

※後日申請者から本貨物の申請が取り下げられた。

② 廃棄物由来の紙、プラスチックなどを原料とする固形化燃料

資料 7-4-2 に以下の修正を加えることで、運送要件について合意した。

 「4 危険性」の最初の文を以下の通り修正。

「200°C までは引火する恐れはない。着火すると激しく燃える。溶融状態

で可燃性及び有毒性ガスを発生する。」

 「5.10 非常時の措置 火災発生時の行動」として「この貨物が発生する煙

は有毒であるので、吸引しないよう注意すること。」を追加。

③ パーム椰子殻

資料 7-4-3 に以下の修正を加えることで、運送要件について合意した。

 「2 貨物の説明」から「この貨物はそのほとんどがインドネシア、マレー

シアで産出され、主にヨーロッパ、タイに出荷され、一部は日本にも出荷

され始めている。」を削除

 「3.3 載貨係数」は「1.7～2.1」に修正

６．配付資料

資料７－１ 第 6回 固体ばら積み貨物査定検討ＷＧ 議事要旨

資料７－２ 申請書

資料７－２－１ 製鋼操業くず

資料７－２－２ 廃棄物由来の紙、プラスチックなどを原料とする固形化燃料

資料７－２－３ パーム椰子殻

資料７－３ 未掲載貨物の申請内容に対する事務局コメント

資料７－４ IMSBC コードに記載されていない貨物の性質及び運送条件（案）

資料７－４－１ 製鋼操業くず

資料７－４－２ 廃棄物由来の紙、プラスチックなどを原料とする固形化燃料

資料７－４－３ パーム椰子殻